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Muhammed Emin Er’in “Faydû’r-Raûf Fî İlmî Mebâdiî’t-
Tasavvuf” İsimli Risalesinin Tercümesi 

1. Eser Müellifi Muhammed Emin Er’in Hayatı 
Faydû’r-Raûf Fî İlmî Mebâdiî’t-Tasavvuf İsimli Risalesini tercüme 

ettiğimiz Muhammed Emin Er, 1332/1914 senesinde Diyarbakır’a bağlı 
Çermik ilçesinin Kalaç/Kiloyan köyünde dünyaya gelir. Babasının adı 
Zülfikar, annesinin adı Havva hanımdır.1 Muhammed Emin Er, ilk 
tahsilini babasının köye getirdiği bir hocadan alır. Bu eğitimi babasının 
vefatıyla kesintiye uğrar. Ancak o pes etmeyerek, kendi çabalarıyla 
okumayı öğrenir.2 Medrese eğitimine sistematik bir şekilde yanında 
başladığı hocası Molla Hasan Tavikî’dir. Bu hocasının yanında Hanefi 
fıkhından dersler alarak tahsile başlar. Sarf ilminin temel metinlerini de 
bu hocasının yanında okur. Molla Hasan bir süre sonra Diyarbakır’a 
taşınınca medreseler diyarı Siirt-Tillo’ya gider ancak tekke ve 
medreselerin kapatıldığı kanunun en sıkı uygulandığı bir dönem 
olduğundan tahsil imkânı bulamadan Diyarbakır’a döner.3 

Muhammed Emin Er’in kendisinden ders aldığı diğer bazı üstatları 
şunlardır: Molla Resul-i Gavrî, Molla Abdussamed Comanî, Molla 
Ramazan Bûtî, Molla Abdülhalim Amudî, Molla Abdürrezak Efendi, 
Molla Abdullah-ı Avinî, Molla Abdulfettah Yazıcı, Siirtli Hafız Haydar 
Efendi, Şeyh Şerafeddin Efendi, Molla Sadreddin Yüksel, Şeyh 
Muhammed Maşuk Nûrşînî. Muhammed Emin Er ilmi icazetini bu son 
üstadından alır.4 

Muhammed Emin Er, henüz çocuk yaşlarda Tasavvufa ilgi duyar. 
Bir röportajında bu durumu şöyle ifade eder: “Çocukken kendi kendime 
Osmanlıca öğrendim. Osmanlıca kitapları okumaya başladım. Müzekki’n-
Nüfûs isimli eser elime geçti. O kitap beni tarikata ısındırdı. Ondan sonra 
nerede bir şeyh görsem gidip ziyaret ederdim. O kitapta yazan şartları haiz bir 

 
 

1  Muhammed Emin Er, Hatıralarım, (İstanbul: MGV Yayınları, 2017), 23. 
2  Er, Hatıralarım, 34.  
3  Er, Hatıralarım, 48-52. 
4  Er, Hatıralarımi, 103-105. 
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şeyh bulamadığımdan dolayı tarikata girmiyordum. Zaten gerçek bir mürşid-i 
kâmil kibrit-i ahmer gibi nadir ve azizdir”.5 

İlk intisap ettiği şeyhi, Suriye’de ikamet eden Şeyh Ahmed 
Haznevî’dir.6 Şeyh Ahmed Haznevî’nin vefatından sonra Şeyh Seyda el-
Cezerî Hazretlerine mürit olur.7 Şeyh Seyda’nın yanında tasavvufî 
terbiyesini ikmal edince Şeyh Seyda kendisine Nakşibendî tarikatında 
halifelik icazeti verir. Muhammed Emin Er’in Mevlâna Halid’e kadar 
icazet silsilesi ise şu şekildedir: Muhammed Emin Er, Şeyh Muhammed 
Said Seyda el-Cezeri, Şeyh Muhammed Nûrî, Şeyh Ömer ez-Zengânî, 
Mevlâna Şeyh Halid Zü’l-Cenâheyn.8/9 

Muhammed Emin Er, pek çok önemli simanın hayatta olduğu bir 
dönemde yaşamıştır. Bunlardan biri Bediüzzeman Said Nûrsî’dir. 
Norşin’de Molla Sadreddin Yüksel’den Risale-i Nur dersleri alınca bu 
dersler kendisinde Bediüzzaman’a karşı bir sempati uyandırır. Bu sebeple 
Isparta’ya gider ve Bediüzzaman ile görüşür. Şeyh Seyda ve Bediüzzaman 
arasında elçilik vazifesi yapar.10 

Görüştüğü önemli simalardan bir diğeri Mahmut Esad Coşan 
Hocaefendidir. Mahmud Esad Coşan ile de ilk defa Antep’te görüşür. 
Er’in ilmini takdir eden Esad Coşan, Ankara’da tedrise açtığı fıkıh 
enstitüsünde ders vermesi için Muhammed Emin Er’i Ankara’ya davet 
eder. Kendisi davete icabet eder ve enstitüde bir sene süresince dersler 
okutur. Aynı camianın “İslam Dergisi” kendisiyle fıkıh temalı röportajlar 
da yapar. Böylece fetvaları ülke çapında duyulur ve derinlikli bir fıkıh 
alimi olarak ülkedeki fetva mercilerinden biri haline gelir.11 

 
5  Muhammed Emin Er, “Tasavvuf Soruşturması”, (Görüşmeciler: Ömer Faruk Tokat, Muhlis 

Turan, Burak Ertürk, Görüşme Transkripsiyonu) Rıhle Dergisi 14 (Ocak-Haziran 2012), 89. 
6  Er, Hatıralarım, 69. 
7  Er, Hatıralarım, 116-117. 
8  Er, Hatıralarım, 120-122. 
9  İcazet’in yazılış tarihi Hicri 9 Şevval 1372, miladi 21 Haziran 1953 senesidir. İcazette silsile 

zikredildikten sonra Şeyh Seyda şöyle demektedir: “Hamd alemlerin Rabbine olsun. Salat ve selam 
nebi ve resullerin efendisi, günahkarların şefaatçisi Efendimiz Muhammed’e, âline ve tüm ashabına 
olsun. Bundan sonra derim ki: Fazilet sahibi, ilmiyle amel eden alim, safi bir öz, derin bir sevgi sahibi 
olduğu yaşantısındaki hayır ve salahından apaçık olan cenabı Molla Muhammed Emin kardeşime 
(Nakşibendiye-i Hacegâniyye tarikatinde) icazet verdim. Allah, O’nu muradında muvaffak kılsın, 
umduklarına rüştünü arttırarak ulaştırsın, kullarına sevdirsin…”  

10  Er, Hatıralarım, 125-129. 
11  Er, Hatıralarım, 140. 
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Muhammed Emin Er’in tasavvufî olarak istifade ettiği önemli 
simalardan biri de Sami Efendi’dir. Medine-i Müneverre’de Sami Efendi 
ile görüşür. Sami Efendi, ilk görüşmede kendisinden istihareye yatmasını 
ister. İstihare neticesinde Sami Efendi ile alakalı müspet bir rüya görünce 
durumu kendisine arz eder ve bunun üzerine Sami Efendi kendisini 
kabul ederek Nakşibendî ve Kâdirî tarikatı üzerine ders verir.12 

Hayatının büyük bir kısmı ilim ve irşat için uzun seyahatlerle 
geçen Muhammed Emin Er, 27 Haziran 2013 tarihinde 29 Mayıs 
Üniversitesi Hastanesinde vefat eder.13 Cenaze namazı Mehmet Görmez 
tarafından Hacı Bayram Veli Camiinde kıldırılır.14 Gaziantep’e getirilir ve 
burada ikinci defa cenaze namazı kılındıktan sonra defnedilir.15 

2. Faydû’r-Raûf Fî İlmî Mebâdiî’t-Tasavvuf İsimli 
Risalesinin Tercümesi 
Eser, Muhammed Emin Er’in, Câmiu’l-mütûni’d-dirâsiyye isimli on iki 

ilim üzerine yazılmış olan eserinin on ikinci risalesidir. Muhammed 
Emin Er, tespit edebildiğimiz kadarıyla tasavvuf ilmini medreselerde 
okutulan on iki ilmin arasına alan ilk kişidir. Müellif eserini “Tasavvufa 
Giriş” formatında, ezberlenmesi kolay olsun diye muhtasar bir risale 
şeklinde oluşturmuştur. Eserinde Marifetullah, havatır, tasavvuf yoluna 
girenlerin yapması gereken ilk vazifeler gibi konular zikredilmekte ve 
tasavvuf yoluna girenlere önemli tembihat yapılmaktadır. Eseri tercüme 
ederken 2018 yılında Mevsimler Kitap tarafından yapılan Arapça son 
baskıyı esas aldık. 

Faydû’r-Raûf Fî İlmî Mebâiî’t-Tasavvuf: 

Rahman ve Rahim Olan Allah’ın Adıyla 

Hamd âlemlerin Rabbine olsun, salat ve selam Peygamberimiz 
Muhammed’e, âline, ashabına ve onlara tabi olanların tümüne olsun. 

 
12  Er, Muhammed Emin Er ile Söyleşiler, 255-256. 
13  Er, Hatıralarım, 294. 
14  Anadolu Ajansı, “İslam Alimlerinden Mehmet Emin Er Vefat Etti”, (Erişim, 1 Mayıs 2021). 
15  Er, Hatıralarım, 299.  
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Bundan sonra: Bu eser, Tasavvûf ilminin esasları hakkındadır. 
Eserime, el-Faydû’r-Râûf Fî Mebâdiî İlmî’t-Tasavvuf ismini verdim. 
Eserimde Tasavvûf ilminin tarifi ve esaslarını ele aldım. 

Tasavvuf nedir? Tasavvuf’un ana konuları nelerdir? 

Tasavvuf:  
Kalbin Allah celleCelaluhu için arındırılması ve Allah’ın 

büyüklüğüne nisbeten diğer varlıkların hakir görülmesidir. Tasavvuf 
ilminden hâsıl olan şey ise kalbî ve bedenî amele dönüktür. Tasavvuf 
ilminin esasları çok olup en önemlileri üç tanedir. 

Marifetullah: 
İmam Gazalî’nin dediği gibi: “En doğru görüşe göre marifetullah, farz 

amellerin birincisidir. Zira marifetullah olmadan vacip ameller şöyle dursun 
nafile ibadetler dahi sahih olmaz.” Her kim Rabbini bilirse; günahlarıyla 
O’ndan ne kadar uzaklaştığını, itaat etmekle de ne kadar yakınlaştığını 
tasavvur edebilir. Böylece azabından korkar ve sevabını umar. Emir ve 
yasaklarına uymaya gayret gösterir. Emirlerine uyar, yasaklarından 
kaçınır ve böylece Mevla’sı kendisini sever; gözü, kulağı ve eli olur; 
kendisini veli/dost edinir; dilerse verir, sığınma talep ederse talebine 
icabet eder. Buharî hadisinde ifade edildiği gibi.16 Ona olan sevgisinin 
büyüklüğünden her ahvalinde onunla olur. Nasıl ki; bir ebeveyn 
çocuğuna olan sevgilerinden dolayı her anında yanında oluyorlarsa ve 
çocukları ancak onların eli ile yiyor ve onların ayağı ile yürüyorsa; Allah 
dostları da böyledir. 

Ahirete Talip Olanın Himmet Üzere Olması: 
Âli himmet sahibi nefsini adi işlerden yüce işlere yükseltir. Âdi 

himmet sahibi ise yüce işlere dönüp bakmaz, cahil olur ve dinden 
uzaklaşır. Senin de önünde, salah ve fesat, saadet ve şekavet, cennet ve 
cehennem olmak üzere iki yol var.  

  

 
16  Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil Buhârî, el-Câmi’u’s-sahih (Kahire, Mektebetu Mısır, 2007), 

“Rekâik”, 38. 
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Havâtır’ın (Şeriat) Terazisinde Tartılması: 
Sana bir havâtır17 geldiğinde onu şeriat ile tart; şayet emredilen bir 

şey ise hemen yapmaya çabala zira o Rahman’dandır. Niyet etmediğin 
halde riya ve kibir gibi sakındırılmış bir sıfatla beraber vuku bulursa da 
bunda bir sakınca yoktur. Bu durum ister bilinçli olsun ister bilinçli 
olmasın hemen istiğfar etmelidir. İstiğfarımızın istiğfara olan ihtiyacı 
istiğfar amelini terk etmemizi gerektirmez.18 

Şayet sana gelen havâtır, şeriatta yasaklanan bir şey ise ondan 
uzaklaş. Zira o şeytandandır. Yasaklanan o şeye eğer meyledersen o 
zaman da istiğfar etmelisin. Kişinin nefsinde cereyan eden konuşmalar 
eyleme dönüşmediği müddetçe affedilmiştir. Nefs-i emmare19 sana itaat 
etmiyorsa ona karşı mücahede etmelisin. Nefs-i emmare galip gelip seni 
yasaklanan havâtırı işlemeye sevk ediyorsa onu en hızlı şekilde söküp 
atman gerekir. Yasaklanmış havâtırı verdiği lezzetten yahut tembellikten 
ötürü terk edemiyorsan, lezzetleri kaçıran ölümü ve aniden gelişini 
hatırla. Yasak havâtırı Allah’ın affediciliğine olan tamahtan ötürü terk 
etmiyorsan o zaman da Allah’ın günahkârlara karşı olan öfkesini hatırla. 
Bundan sonra Allah’ın affedici oluşunu hatırla ve hemen tövbe et. Tövbe, 
pişmanlıktır. Günahtan sıyrılarak bir daha asla dönmemeye azmederek 
gerçekleşir. Bununla beraber üzerindeki başkalarına ait haklardan 
karşılayabildiğini de karşılamalısın. En sahih görüşe göre tövbe, 
bozulmuşsa ya da büyük günahta ısrarcı olunuyorsa dahi terk 
edilmemelidir. Küçük günahlardan tövbe etmek de büyük günahlar gibi 
vaciptir. 

Şayet sana gelen havâtır, yasak cinsinden midir emir cinsinden 
midir ayırt edemeyip şüpheye düşersen o takdirde de terk etmelisin. 

  

 
17  Havâtır tasavvuf terminolojisinde “sâlikin kalbine Hak’tan, melekten, nefisten veya şeytandan 

gelen hitaplar, sesler” anlamında kullanılmıştır. Hiçbir vasıta olmadan doğrudan doğruya 
Allah’tan gelen hitaba rabbânî veya hakkānî hâtır, melekten gelene ilham veya melekî hâtır, 
nefisten gelene hâcis (çoğulu hevâcis) veya nefsânî hâtır, şeytandan gelene de vesvese veya 
şeytânî hâtır denir. Bk. Süleyman Uludağ, "Havâtır", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 
16/526. (İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997.)  

18  Yani: İstiğfar gibi bir ameli yaparken bile insan bazen kibir ve riya durumuna düşebilir. 
Dolayısıyla bu da ayrıca istiğfarı gerektiren bir haldir. Böyle bir şeye sebebiyet veriyorsa bile 
kibir ve riya barındıran istiğfar ameli yine de terk edilmez. 
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Tasavvufun esaslarından bazıları da şunlardır: 

• Az yemek, az uyumak, az konuşmak ve insanların arasına az 
karışmaktır. 

• Takva eyeri ile nefsi eyerlemek, şüpheli şeylerden ve heva ile 
mübah dairesine giren fuzuli işlerden onu sakındırmaktır. Yakıcı ateş ve 
korku ile onu hareketlendirmeli, Allah’ın rıza makamı ve cennet ile nefsi 
umutlandırmalıdır. 

• Daha sonra zikir, şükür ve ihlas ile Allah’ın sana lütfettiği yedi 
organı: Göz, kulak, el, ayak, mide, kalp ve basireti yaratıldıkları amaca 
uygun kullanmandır. Bütün bu durumlarda sanki Allah’ı 
görüyormuşçasına mülahazada bulunmalısın. Sen Allah’ı görmüyorsan 
dahi Allah cc. seni görüyor. 

Uyarılar! 

• Her olan (buna havâtır da dâhil, eyleme dökülsün ya da terk 
edilsin) Allah’ın kudreti ve iradesi ile olur. Allah cc. kulun kesbinin de 
yaratıcısıdır. Allah cc. kula yaratmaya değil kesbe uygun olan bir güç 
vermiştir. Allah cc. yaratır kesp etmez, kul ise kesp eder ancak 
yaratamaz. 

• En sahih görüşe göre: İstitaatın eylem ile aynı anda olması iki 
zıddın bir arada bulunması anlamına gelmez.20 Acziyet yaratılışın gereği 
bir sıfat olup iki zıt şeyin karşıt olması gibi kudretle birbirine karşıttır. 

• Tevekkül mü yoksa iktisap mı daha faziletlidir meselesi, 
insandan insana farklılık arz eder. İnsanı Allah ile olmaktan alıkoyan 
şeylerden uzaklaşmayı, Allah’tan gelen sebeplere sarılmaya sevk eden 
gerekçelerle beraber istemek tecrit müridi için gizli bir şehvettir. 

• Salikin tecrit21 gerekçeleri olduğu halde Allah’tan alıkoyan 
sebeplere tevessül etmesi yüksek rütbeden iniştir. Aslah olan o dur ki: 
Allah’ın sebeplere sarılma gücü verdiği kimsenin tecride değil sebeplere 
sarılması, kendisine tecrit gücü verdiği kimsenin de sebeplere değil 
tecride sarılmasıdır. Bazen şeytan sebepler ile Rahmanî surette ya da 
tevekkül suretinde bir tembellikle ortaya atılır. Bu onun bir tuzağıdır. O, 
sebeplere tevessül etmeden süluk etmesi gereken tecrid salikine sanki 
şöyle der: “Ne zamana kadar sebepleri terk edeceksin? Görmez misin 

 
20  Kelamî bir tartışma konusudur. Bk. Yusuf Şevki Yavuz, "İstitâat", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 

Ansiklopedisi, 23/399, (İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2001. 
21  Tecrit: Sebeplere sarılmadan tam bir tevekkülle Allah’a yönelmedir. 
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sebeplere sarılmamak diğer insanların elinde olana kalbi tamah ettirir. 
Sen sebeplere sarıl ki bu durumdan selamete eresin.” O, sebeplere 
sarılması kendisine tecritten daha doğru olan salik-i esbaba ise şöyle der: 
Şayet sen sebepleri terk edip Allah’a tevekküle sarılsaydın kalbin o zaman 
arınırdı. Allah, sana yetecek olanı kendi katından verirdi. Öyle ise 
sebepleri terk et ki bu dereceye ulaşasın. Böylece onun için doğru 
olmayan bir yola onu koyar ve sebepleri terk ettirerek insanlardan 
istemeye ve rızka ihtimama onu sevk ettirir. Allah’ın muvaffak kıldığı 
kimse ise her ikisini de talep eder ve bilir ki: Allah’ın dilediğinden başkası 
olmayacaktır. 

Bu fakir ve miskin kul Muhammed Emin -alemlerin Rabbi Allah 
ona müsamaha göstersin- diyor ki: Bütün kemal ve saadet tek bir şeyde 
cem olmuştur. O şey: Tam bir kemal ile Peygamber Efendimiz sav.’e 
sözlü, fiili veya hal/ahlakî olarak uymaktır. Böylece Allah’ın sevdiği 
Peygamber’e (s.a.v) ittiba bu çerçeveye girerken, Allah’ın sevmediği bid’ât 
ve sünnete muhalif olan her azimet ve ruhsat ise dışında kaldı. 
Muvaffakiyet yalnızca Allah azze ve celle’dendir. 

Böylece, Faydû’r-Raûf Fî Mebâdiî İlmî Mebâdiî’t-Tasavvûf/Tasavvuf 
İlminin Esaslarına Dair Rahmanî Feyizler isimli risalemiz tamamlamış 
olduk. 

Rabbimiz şayet unutmuş veya hata etmişsek bizi sorumlu tutma. 
Bizi bu risale ile nimet ettiğin kimseler olan peygamberler, sıddıklar, 
şehitler, salihler ve onlara en güzel şekilde yoldaşlık edenler zümresine 
ilhak eyle. Şüphesiz ki izzet sahibi Rabbin, onların vasfettiği şeylerden 
münezzehtir. Selam tüm gönderilmiş peygamberlerin üzerine olsun. 
Hamd âlemlerin Rabbine aittir. Salat ve selam Peygamberimiz Hazreti 
Muhammed’e, âline, ashabına ve ebediyete kadar onlara en güzel şekilde 
tabi olanların üzerine olsun.  
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 فوصتلا ئدابم ملع يف فوؤرلا ضُیفلا
 میحرلا نمحرلا الله مسب
 مھِعِابتأو ھِبِحْصو ھِلِآ ىلعو دٍمحمُ انّیبن ىلع مُلاسلاوُ ةلاصلاو .نیملاعلا بِّرِ )ُ دمحلا

 .نیعمَجأ
 مِلع ئِدابم يف فُوؤرلا ضُیفلا( :اھُتیْمّس ،فُِّوصتلا مِلع ئِدابم يفٌ ةلاسر هذھف ُ:دعب امّأ

 .ھِئِدابمو فُِّوصتلا فِیرعت ىلع اھُترْصق )فُِّوصتلا
 ؟ُھُئدابمً امسق مكو ؟فُُّوصتلا ام
 .ىلاعت ھِتِمَظَعَ ىلإ ةَِبسنلاب يأُ هاوسِ ام رِاقتِحاو ىلاعتِ ) بِلقلاُ دیرجت وھ فُُّوصتلا -أ

 ِ.حرِاوجَلاو بِلْقلا لِمع ىلإ عُجِریُ ھُلصِاحو
 ٌ:ةثلاث اھُّمھأٌ ةریثكُ ھُئدابم -ب

ىلاعتِ اللهُ ةَفرعم -اھُلوّأ  
 .بٌودنم لاو لب بٌجِاو اھنِودبِ ُّحصِی لا ذإِ حّصلأا ىلع تِابجِاولا لُوأ ُّيلِازغلا لَاق امك يھ

 ىَغصأف ُ،ھَباوث اجروُ ھَباذع فَاخف ھِتِعَاطب ھلُ ھَبیرقتو ،ھِبِنَْذب ھنعُ هَدیعبْت رَوّصت ُ،ھّبر فَرع نمَو
ُ ھَلَأس نْإ ؛ًایلِوُ هَذخَّتاوُ هُدیوُ هرُصبوُ ھُعمس نَاكف ُ،هلاومُ ھّبحأف بََنَتجاو لََثَتمْاف ِ،يھنلاو رِمْلأا ىلإ
ِ عیمج يفُ هلاوَتی ھِِّبحُلِ 22ىلاعتُ اللهُ ھمَحِرِ يّرِاخًبلا ثِیدح يف امك ُ.هَذاعََأ ھبَ ذاعَتسا نإو ُ،هاطعْأ
 لاإ يشمْی لاو امھِدِحَأ دِیب لاإ لُكُْأی لاف ھِلِاوحأ عَیمج نِاَیّلوََتیُ ھَل امِھِِّبحلِ لِفطلا يوََبأ نّأ امك ھِلِاوحْأ
 .كَلِذ رِیغِ ىلإ ھِلِجْرب

 
ةِمّھلا َّيلع ةِرَخِلآا بِلِاط نُوْك -اھیناث  

 لُھجیف يلابُی لا ةِمّھلا ءُينَدو ،اھیلاعمَ ىلإ رِوملأا فِاسفْس نعُ ھسَفْن عَُفری ةِمّھلا ُّيلع
 ً.امیحجَ وأً امیعَنو ً،ةواقش وأً ةداعسَوً اداسَف وأً احلاصَ كََنودف ؛نِیدلا نم قُرمیو

 
رطِاخلا نُزو -اھُثلاث  

 ؛ِعرْشلابُ ھنْزِف ءٌيش كل رَطخ اذإ 
 ةٍَّیھنْمَ ةٍفص ىلعُ ھعَوقوُ تَفْخ نْإف .نِمحْرلا نمُ ھّنإف ھِلِعفِ ىلإ رْدِابف ھبً ارومأم نَاك نْإف -١

 ً.اروَْف ھنم رََفغتساف دٍصَْقب وأ دٍصَْق لاب عََقو نْإف ،كَیلع سَأب لاف اھل دٍصْق لاب ءٍایرِ وأ بٍجعك
 ُ.ھكَرت بُجِوُی لا رٍافغتِسا ىلإ انرِافغتِسا جُایتِحاو

 
22.٣٨    ،قاقرلا ،ىراخبلا
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 مل ام مِّھلاو سِفْنلا ثُیدحو ،رْفِغَتساف تَلْمِ نْإف .نِاطیشلا نم ھّنإف ،كَایاف اًیھنْمَ نَاك نْإو -٢
 ةَِبلغلِ رَوكذملا رَطِاخلا تَلَْعف نْإف ،اھدْھِاجف 23ُةراملأا كَعْطُِت مل نْإو .نِاروفغم ھب لْمَعت وأ مّْلكتت
 وأ ُ،ھَتأجفو تِاّذللا مَذاھ ركذاف لٍسَك وأ ذٍاذلتِسلا عْلقت مْل نإف ً،ابوجوُ رِوَفلا ىلع عَْلقاف كَیلع ةِرَامّلأا
ِ علاقْلإاب قَُّقحتتو .مَُدنلا يھو َ،ةَبوتلا اھیلع ضْرعاو ،ھِتِمَحرَ ةعسَ رْكذاو ،كَِّبر تَقْمَ فْخف طٍونقلِ
 عم تَْناك وأ تْضََقن ولو ،بٍنْذ نع اھُتَّحص ُّحصلأاو ُ.ھكَرُادَت نُكمُی ام كْرَادَتو ُ،دوعی لا نأ مٍزعو
 .رٍیغصَ نع اھُبوجوُو رٍیبكَ ىلع رِارصلإا

 .كْسِمَْأف ٌّيھِنْمَ مأ وھ رٌومأم أ رِطِاخلا يف تَكْكَش نْإو -٣
 ً:اضیأ ھِئِدابمَ نمو
 .مِانَلأاب طِلاتِخلااُ ةلق ،مِانملاُ ةّلق ،مِانملاُ ةّلق ،مِاعطلاُ ةّلق -١
 .ىوھلاو تِاحابمُلا لِوضُفو تِاھُبُّشلا نع اھُیھْنو .ىوقْتلا مِاجلِب سِفْنلا مُاجلْإ مّث -٢
 .ىوَْأملاَ ةّنجو ىلاعتِ الله اضر اجرو .ىظَّلَت رٍانو فِوخَلاب اھجُییھتو
 يتلا ةِعبْسلا ءِاضعْلأا نم كَیلع مََعنْأ ام فِرْصب صِلاخْلإا عم رِكْشلاو رِكْذلا مُاود مّث -٣

 كَلِذِ عیمجَ يفً اظحِلامُ .اھَل تَقْلِخُ ام ىلإ بُلْقلاو نُطْبلاو لُجرِّلاوُ دیلاو رُصبلاو عُمسلاو نُیعلا يھ
 .كَارََی ھّنإفُ هارَت مْل نْإف ،ىلاعتُ هارَت كَّنأك

 
تُاھیبِنْتلا   

 َ،دبعلا بسك قٌلاخ وھف ،ھِتَِدارإوِ الله ةِردُقب ُ-ھكُرْتوُ ھُلعف رُطِاخلا ھِتَِلمجُ نمو- عٌقِاو ٌّلك -١
 .ھِسِكْعبُ دبعلاو ،بٌسَتكمُ لا قٌلِاخ )اف .دِاجیلإل لا بِسْكلل حُُلصتً ةردُق ھل رَدق

 لُبِاقُتٌ ةّیدوجوٌ ةَفص زَجْعلا َّنأو ،نِیَّْدضلل حُلِصُت لا يھف لِعفلا عمُ ھَتردُق نّأ ُّحصلأاو -٢
 .نیَّْدضلا لَُباقَتَ ةردُقلا

 امّع دِیرجْتلاُ ةدارإف ؛سِانلا فِلاتِخاب فُلَِتخْی بِاستِكلااو لُِّكوتلا نَیب لَیضفْتلا نّأو -٣
 ً.ةّیفِخً ةوَھش دِیرجْتلا دِیرمُ يفِ الله نم بِابسْلأا ةَِیعِاد عم ىلاعتِ الله نع لُغِشُی

 ةِبترلا نع طِاطحِنْا كِلِاس يف دِیرجْتلا ةِیعِاد عمِ الله نع ةَِلغِاشلا بِابسْلأا كُولسُو -٤
َ دیرجتلا ھِیف الله رَدق نمَلِو دِیرجتلا نَود .اھكولس بِابسْلأاَ ةیعِاد ھیفُ الله رَّدق نْمَلِ حَُلصلأاف .ةِّیلِعلا

 لِسَكَلاب وأ ،بِابسْلأا ةِروصُ يف ىلاعتِ الله بِنِاجِ حارطْإب نُاطیْشلا يتِأی دقو .بِابسْلأا نَودُ ھكَولس
 ىتمَ ىلإ ُ:ھَل ھِكِرْت نمِ حَُلصأ ھلُ ھكُولس يذلا دِیرجتلا كِلِاسلِ لَوقی نْأك ھنمً ادیْكَ لُِّكوتلا ةِروصُ يف
 لُوقیو .كلذ نم مََلسَْتل اھكُْلساف سِانلا يدیأ يف املِ بَولقلا عُمطی اھَكَرْت َّنأ مَْلعت مْلأ  ؟بَابسلأا كُرتت
ِ الله ىلع تَلَّْكوَتفَ دیرجتلا تَكَْلسو اھَتكْرت ولو :اھل ھِكِرت نم حَُلصأ اھلُ ھكُولسُ يذلا بِابسلأا كِلِاسلِ
 رُیغ وھ يذلا اھكُرْت يّدؤُیف ،كَلِذ كَل لَصَحْیلِ اھكْرُتافِ الله دِنع نمِ كَیفكْی ام كَاَتأو ،كَُبلْق ىَفصَل
 ام لاإ نُوكی لاُ ھّنأ مَُلعیو ،امھُنع ثُحَبی قُفومُلاو ؛قِزْرلاب مِامتِھلااو قِلْخلا نم بَِلطلا ىلإُ ھَل حَُلصأ
 .ىلاعتُ اللهُ دیرُی

 
23 احورلاو ،ةِعاطلاب اھِتماقتسابُ ةنملآا يھو ُ:ةنئمطملاو ،نِاسحلإا يفَ دھتجا نإو اھسَفن مُولت يتلا يھو :ةِماوللا ةرامّلأاب جَرخو ُ:ةین  

 ً،ةّنئمطمً ةرات لُكشتت اھّنكل ٍةدحاو سٍفن ىلإ عُجرتُ ةعبرلأاو ؛بِیطلا لِكأملاو نِسحلا تِوصلاِ عامسو هِزـنتلاكِ حابملا ىلإ لُیمت يتلا يھو
.مُاغلبلاو طُلخلاو ءُارفصلاو ءُادوسلا :نِاسنلإا يف ةِعبرلأا رصانعلاك بلاغلل اھیف مكحلاو ً،ةیناحور ةراتو ً،ةماول ةراتو ً،ةرامأً ةراتو  
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 .نیمَِلاعلا ُّبرُ اللهُ ھحَماس ،نیمأ دمحمُ ،نُیكسمِلا رُیقفلاُ دبعلا اذھ لُوقی
 الله ىّلصِ يّبنلابِ عابَتلاا لِامك مُازتِلا :وھو دٍحِاو ءٍيش يف رٌَّصحتمُ ةٍداعسَو لٍامكَ َّلك َّنا

 الله ىّلص ھبِ عابّتلاا نم ىلاعتُ الله ُّبحُِی ام ھیف لَخَدف ً.اقلاخأ يأً لااحوً لاعفِوً لاوق مَّلسو ھیلع ىلاعت
 الله نمو .ةِمَیزعلاو ةَِّنسلل نیَْتَفلِاخمُلا ةِصَخْرلاو ةِعَدْبِلا نم ُّبحُِی لا ام جَرخو ،ملسو ھیلع ىلاعت
 .قُیفوتلاُ هَدحو ىلاعت

 )فُِّوصَتلا ئِدابم مِلع يف فُوؤرلا ضُیفلا(ُ ةامّسمُلاُ ةلاسرلا تمّت
 نییبنلا نم مھیلع تَمْعنأ نیذلا عم اھب انلعجو ،انْأطخَأ وأ انیسَن نْإ انذْخاؤُت لا انّبر

ّدصلاو  مٌلاسو ،نَوُفصَِی امّع ةَِّزعلا بِّر كَّبر نَاحبسُ ً.اقیفِرَ كَئِلوأ نَسُحَو نیحِلِاصلاو ءِادھَُّشلاو نَیقِیِ
 ھِلِآ ىلعو مََّلسو دٍمحمُ انِّیبَن ىلع ىلاعتُ الله ىَّلصو .نیمَِلاعلا بِّرِ )ُ دمحلاو ،نیلسَرمُلا ىلع
 .نَیدِبِلآاَ دَبَأ نٍاسحِْإب مْھُل نَیعبِاتلاو ھِبِحْصو

 


